5. Tandem commemorandi sunt codices auctioris collectionis Hispanicæ, qui soli hoc decretum Hormisdæ tribuunt. In tabula titularum codicis Vat. 1341 collectionis Hispanicæ num. 102 habetur: *Decreta Romanæ sedis de recipiendis et non recipiendis:* qui titulus tabulæ ultimus cum non inter Gelasii, sed post S. Gregorii titulos subjiciatur, additius agnoscitur. Enimvero hoc decretum licet indicatum in tabula, in corpore ipsius codicis, qui certe non est mutilus, nusquam invenimus. Immo tabula ejusdem collectionis, quam ex aliis codicibus profert P. Coustantius in præfatione ad tom. I Epistolarum Rom. pontif. pag. 109, hujus decreti titulum ignorat. Porro in codice Vat. 4587, quo Jo. Baptista Perezius notitiam dedit manuscriptorum auctioris collectionis Hispanicæ, tabulam ex iisdem exhibuit, in qua num. 103 hic titulus legitur: *Decreta Romanæ sedis de recipiendis et non recipiendis libris ab Hormisdæ papa edita.* Hanc vero notationem affixit; *Sic in omnibus mss., licet in*

*impressis et a Gratiano Gelasio tribuantur.* Balozius in notis ad epist. 132 Lupi Ferrariensis ad Carolum Calvum, et ad dialogos Antonii Augustini de emendatione Gratiani pag. 444, Urgellensis Hispanicæ Ecclesiæ exemplar commemorat in quo idem decretum Hormisdæ tribuitur. Hoc decretum eidem pontifici inscriptum ex ms. Jurensi vulgavit P. Franciscus Chiffletius in notis ad Vigilium Tapseeensem pag. 149, cum hac inscriptione: *Incipit decretale in urbe Romæ ab Hormisdæ papa editum.* Et in fine: *Explicit decretale editum ab Hormisdæ papa urbis Romanæ.* P. Harduinus idem decretum Hormisdæ ascriptum reperit in alio simili codice collegii Parisiensis soc. Jesu, ex quo solam clausulam produxit tom. V Concil., Ven. edit. col. 391, not. 1. Hi duo [CLV] codices profecti videntur ex mss. libris Hispanicis, qui soli hoc decretum Hormisdæ inscriptum inter additamenta auctioris collectionis Hispanicæ receperunt. Hoc autem decretum, ut ex Jurensi codice a Chiffletio impressum fuit, secundam formam superius explicatam et cum vulgato Gelasiano prorsus concinenter præsentat. Nam et duas particulas ad CP. aliasque synodos pertinentes exhibet, et apostolorum canones apocryphis interserit. Num vero cæteri codices Hispanici idipsum habeant, aliis quibus hujusmodi librorum copia est conferendum relinquimus.

6. In tanta varietate codicum quid vel certum vel probabilius nobis videatur exponendum est. Certum imprimis esse debet primam decreti formam Damaso in Casanatensis codice ascriptam ipsi tribui non posse, saltem pro ea parte quæ de libris recipiendis vel non recipiendis statuit; cum præter synodos Ephesinam et Chalcedonensem inter eosdem libros recensentur plures auctorum qui multo post Damasum florere. Num vero ejus sit ea pars quæ de Spiritu sancto, de Scripturis canonicis, ac de tribus sedibus agit, uti hæc sola ipsi ascribitur in mss. Additionum Dionysii, non levis est quæstio. Prima quidem particula, quæ de Spiritu sancto disserit, eidem competere potest. Equidem idem Damaso adversus Macedonii errores Spiritus sancti divinitatem constituit. Hac de re duo fragmenta supersunt, quæ Holstenius subjecta invenit epistolæ Romanæ synodi sub Damaso ad Orientales cum titulo singulis fragmentis præfixo, *Item ex parte decreti*, quæque nos similiter nacti sumus in vetustissimo ms. 55 capituli Veronensis. Vide supra cap. 9, n. 3. Forte igitur ejusdem decreti pars est etiam hæc particula Damaso inscripta quæ de eodem Spiritu sancto decernitur. Hanc quidem Gelasio restituendam esse, et ad illam synodum Romanam in qua iste papa decretum de libris edidit, pertinere, prævio in hoc ipsum Gelasii decretum monito sese demonstraturum P. Coustantius pollicitus est tom. I Epistolarum Rom. pontif., pag. 495. Tomus vero secundus, cui hoc monitum cum Gelasii epistolâ inserendum erat, nondum prodiit. Cum vero quotquot codices hactenus nancisci potuimus hanc decreti particulam Damaso, nullus autem Gelasio ascribat, nullaque peculiaris ratio, quod sciamus, Gelasio pontifici fuerit ob quam de Spiritu sancto decerneret, quemadmodum Damaso fuit; haud intelligentibus quibus argumentis vel documentis illud demonstrare potuerit.

7. Dubitari potest de catalogo Scripturarum qui decreto de Spiritu sancto in laudatis codicibus Damaso præferentibus (excepto Florentino S. Marci, qui solam particulam de Spiritu sancto eidem adjudicat) subjicitur. Ne autem Damasum hujus catalogi credamus auctorem, illa plane evincunt quæ procerum loco ei catalogo in iisdem mss. præmittuntur. *Item dictum est. Nunc vero de Scripturis divinis agendum est, quid universalis catholica recipiat Ecclesia, et quid vitare debeat.* Hæc postrema verba evidentiter indicant decretum de libris non recipiendis, seu de apocryphis, quod Scripturarum catalogo erat subjiciendum; hæcque præfatiuncula unum eundemque tum catalogi Scripturarum, tum decreti de apocryphis auctorem esse significat. Sicut autem decretum

de apocryphis Damaso, ut vidimus, ascribi nequit, ita nec Scripturarum catalogus, neque hæc præfatuncula, quæ tum catalogum tum decretum præsumit. Hinc porro tria consequuntur: 1° in mss. Additionum Dionysii mutilum et imperfectum esse illud caput quo post laudatum præmium catalogus Scripturarum subjicitur sine decreto de apocryphis; 2° eundem catalogum ibidem cum eo præmio additum esse antecedenti decreto de Spiritu sancto, si hoc ad Damasum pertinere probabilis credatur; rectiusque hoc unicum decretum Damaso inscriptum exhiberi in ms. Florentino S. Marci; 3° additum in iisdem codicibus multo magis esse, ac Damaso perperam attributum eam partem catalogo Scripturarum subexam, quæ de tribus præcipuis sedibus Romana, Alexandrina et Antiochena, paucis disserit; eam siquidem Gelasio certissime referendam mox videbimus.

8. De Gelasio itaque ut statuamus, decretum de libris ipsi et Patribus synodi quam hac de causa habuit, non autem Hormisdæ esse asserendum, dubitare non licet. Explore enim Hormisdæ hoc decretum a Patribus jam antea conditum indicat in epist. 70 ad Possessorem. Scribens enim de operibus [clvi] Fausti Regensis, quæ in eo decreto rejiciuntur, neque illum recipi affirmat, neque quemquam, quos in auctoritate Patrum non recipit examen catholice fidei: ubi auctoritas Patrum decretum de apocryphis innuit. Et post nonnulla idem decretum apertius respiciens ait: *Non improvide veneranda Patrum sapientia fidei potestati quæ essent catholica dogmata definiit; certa librorum etiam veterum in auctoritatem recipienda sancto Spiritu instruente præfigens.* Illis utique decretum non abs se, sed a prædecessoribus suis in aliqua Patrum synodo constitutum significat. Cum porro Damaso ex dictis tribui nequeat, reliquum est ut Gelasio vindicetur, cui sane ipsum præterque collectiones et codices asserunt. Hinc eidem Gelasio adjudicanda est etiam commemoratio de præcipuis sedibus, quæ initio decreti de libris brevi perstringitur.

9. Solum ambigi potest num secunda hujus decreti forma, quæ catalogum Scripturarum præmittit, an vero tertia tantum, quæ eodem catalogo caret, Gelasio ascribenda sit. Vetustiores quidem codices et collectiones hanc tertiam præferunt. Inter has collectionis Lucano-Cobertinæ origo a Gelasio non nullum distat. Collectio Additionum Dionysii, quæ sæculo viii completa fuit, ex antiquioribus collectionibus dimanat. Codex Vat. Palat. 493 originis Gallicanæ summam antiquitatem præsefert. Ipse Isidorus Mercator, qui ineunte sæculo ix suam collectionem digessit, non aliud Gelasii exemplum reperit. Cum his codicibus et collectionibus comparandi non videntur illi qui secundam decreti formam, id est Scripturarum etiam catalogum Gelasio inscribunt: inter quos unus collegii Parisiensis ab Harduino laudatus tom. V Concil., col. 385, dum hanc epigraphen exhibet: *Notitia sacrarum Scripturarum, seu librorum canonicorum cum descriptione vel annotatione Gelasii papæ, solam annotationem* (decretum de libris intelligit) a Gelasio scriptam significare videtur. Alia quoque collectio Additionum Isidori, quæ catalogum Scripturarum Gelasio inscriptum præferunt, hunc ab eodem quibusdam iudiciis abjudicant. Hujus enim collectionis codices post descriptum uno capitulo catalogum Scripturarum cum tituloq. *Ordo veteris Testamenti... digestus a Gelasio papa cum 70 episcopis*, non statim eodem capitulo subjiciunt decretum de libris cum initio, quod præmissum catalogum respicit: *Post HAS OMNES propheticas, et evangelicas, atque apostolicas Scripturas, uti habetur in cæteris libris qui ex utraque parte unum decretum consueverunt; sed in alio capitulo hanc epigraphen præfigunt. Incipiunt decreta Gelasii papæ. Decretum cum 70 episcopis habitum de apocryphis scripturis, cui hoc initium est: Post propheticas et evangelicas, etc.* Notetur verbum *Incipiunt*, et initium *Post propheticas*, uti in exemplis quæ canonicas

A Scripturas non præmiserunt. Difficultas quæ ad abjudicandum a Gelasio ipsum decretum de libris nonnullis movebat, ex chronica notatione pendet, nimirum ex consulatu Asterii atque Præsidii anni 494, quo anno posteriores sunt quidam libri in eodem decreto recensiti. Hanc autem consulari notam cum in nulla collectione, in codice nullo nacti simus, perperam affixam nihil ambigimus; ac propterea jure P. Constantius (teste P. Mopinot in epistola edita anno 1724) quinto loco probandum sibi proposuerat, *expungendam, quæ tot hæcenus rixis locum dedit, chronologicam notam, utpote nulla satis firma auctoritate nixam, immo temere ex alia Gelasii epistola adiectam.*

10. Quid porro dicendum sit de mss. libris collectionis Hispanicæ, qui hoc decretum Hormisdæ asserunt, paucis indicabimus. Hoc decretum non ad primævam collectionem Hispanicam, sed ad auctorem et ad posteriora ejusdem additamenta pertinet, ut superius monuimus. Cum porro sincera sint quæ huic collectioni auctiori addita fuerit, hoc decretum Hispanorum causa repetitum fuisse ab Hormisdæ, et in Hispanias missum, conjiciendum videtur. Hinc in solis mss. libris Hispanicis, vel qui ab Hispanicis aliqua sumpserunt, Hormisdæ nomen huic decreto præfigitur. Forte etiam hic pontifex catalogum Scripturarum præmisit, siquidem in Gelasiano decreto defuisse credatur. Cum porro dux sæpius memoratæ particulæ de synodo Constantinopolitana, et de aliis Patrum conciliis non legantur in pluribus ac vetustioribus diversarum collectionum mss. decreti Gelasiani antea laudatis, easdem particulas in quibusdam inferioris notæ exemplaribus Gelasiano decreto insertas putamus. Additamentum [clvii] quidem elucescit in ms. Vat. 3832. Mentio enim Constantinopolitanæ synodi ibidem extra proprium locum post Chalcedonensem intrusa fuit, ac mox alia particula addita de cæteris synodis, uti suo loco annotavimus. Hæc porro additamenta in Hormisdæ decreto suo loco apte collocata, eundem pontificem fortassis habent auctorem; ac ex ejus decreto quidam postea eadem adjecere vel extra proprium locum, vel suo loco in exscribendo decreto Gelasii. Cum scilicet Hormisdæ pontifice pax cum Orientalibus composita fuisset, hi autem Constantinopolitanam synodum inter generalia concilia referrent in professionibus fidei quas ad eundem Hormisdæ direxere, ut patet ex relatione Epiphaniæ episcopi CP. tom. V Concil., col. 666; forte idem pontifex eam synodum quantum ad symbolum atque definitionem fidei inter generalia primus adiecit, ac exinde sub Vigilio, Pelagio atque Gregorio quatuor œcumenicarum synodorum mentio apud Latinos audiri cœpit. Quantum ad symbolum diximus atque definitionem fidei qua *Macedonius hæreticus debitam damnationem accepit*, id enim unum in additamento decreti præfertur, ut ne opus sit hoc idem transferre ad canones ejusdem synodi, quos nondum suo ævo a Romana Ecclesia receptos S. Gregorius testatur lib. vii, epist. 34. Confer quæ scripsimus cap. 4, § 2. Quantum ad alterum vero additamentum, *Sed et si qua sunt concilia a SS. Patribus hæcenus instituta, etc.*, observandum est nullam certam ac peculiarem synodum quasi in codice canonum a Romana Ecclesia receptam his verbis indicari, sed conditionate et confuse approbati concilia, si qua sunt a sanctis Patribus instituta. Id forte in gratiam Hispanorum ab Hormisdæ additum fuit, ne Hispanica concilia, aut Africana, aut alia, quæ apud ipsos robur habebant, reprobare videretur. Licet autem hoc decretum, ut initio monuimus, in primævam collectione Hispanica non fuerit, existitisse tamen ejus exemplaria apud eosdem Hispanos, cum hæc primævam collectio condita fuit, colligere licet ex præfatione quam auctor ejusdem collectionis præstitit, ac S. Isidorus Hispalensis in libris Originum fere totam descripsit. In hac enim auctor post memoratas quatuor synodos, alia catholicorum Patrum concilia ita recipienda tradit, ut idem decretum præ oculis habuisse ac eadem fere verba exscripsisse videatur.

Particula quoque de canonibus apostolorum, quæ plerique et præstantiores codices Gelasianum decretum continentes carent, nulli autem carent qui Hormisdam exhibent, inter addita hujus pontificis, accensenda videri potest. Cum enim ante versionem Dionysii iidem canones Latinis non essent cogniti, forte solum post Gelasio decretum a Dionysio Latinitate donati et apud Latinos editi, ab Hormisdâ apocryphis accensiti fuerunt: et hac de causa auctor laudatæ collectionis Hispanicæ, qui omnia documenta Dionysii præter conciliorum canones aliunde haustos in suum codicem transtulit, solos apostolicos canones ex solo Dionysio ipsi cognitos præterivit, quia auctoritate apostolica, seu Hormisdæ decreto, inter apocrypha relatos invenit, ut in fine memoratæ præfationis non obscure significat. Enimvero si a Gelasio papa iidem canones inter apocrypha fuissent rejecti, Dionysius, qui post eundem pontificem Romæ suam collectionem adornavit, vel non commisisset, ut quos idem pontifex inter apocrypha rejecerat, suo codici præmitteret; vel saltem, dum in præfatione hanc admonitionem inserendam credidit, quibus quia plurimi consensum non præbuere faciliem, hoc ipsum vestram nolimus ignorare sanctitatem, multo magis notasset eos a Gelasio, quem in epistola ad Julianum presbyterum summis laudibus commendat, inter apocrypha fuisse censitos. Post editum ergo Dionysii codicem Hormisdæ ejus verbis edocuit quod plurimi inter ipsos Græcos iidem canonibus non assentirentur, eos apocryphis adjiciendos putavit. Ex his vero Gelasio papæ asserenda videtur ea tantum tertia decreti forma, quæ in vetustioribus mss. collectionibus præterit duas particulas de CP. concilio et de aliis Patrum synodis, canonesque apostolorum inter apocrypha nequaquam refert.

#### CLVIII] CAPUT XII.

*De ms. collectione Avellana. Duæ antea ineditæ epistolæ Hormisdæ, et quædam fragmenta ex hac collectione producta.*

1. Accuratiorem descriptionem requirit hæc maxime insignis nec satis nota collectio ex qua una plura pontificia et præstantissima ecclesiastica documenta proliere. Hinc enim, ut notavit P. Constantius, vulgata fuerunt de Bonifacii I electione, deque schismate Ursini monumenta complura. Hinc de Pelagii Cælestiæ causa singulares quædam Innocentii ac Zosimi litteræ, Paulini diaconi adversus Cælestium libellus, epistolæ quinque S. Leonis post ejectionem a sede Alexandrinâ Timotheum Ælurum, in eamque evectum Timotheum Solofaciolum datæ. Hinc etiam plures Simplicii et Felicis, ac bene multæ, quas de componendo Acacii schismate Hormisdæ vel dedit ipse, vel ab aliis accepit: itemque Joannis I, Agapeli, ac Vigilii nonnullæ: quæ scripta omnia quanti sint, norunt qui bonas litteras calleant. Brevis, omnia documenta sunt 246. Inter hæc autem ducentis et amplius careremus, si ab hac collectione nobis conservata non fuissent. Ea vero ipsa, quæ aliunde edita sunt vel edi potuissent, partim in hac collectione additam præferunt genuina et insignia, quæ in cæteris mss. libris non inveniuntur; partim vero non reperiuntur in libris olim vulgatis, sed in nonnullis rarissimis exemplaribus, quæ vel posteriora sunt, vel collectori nostro ignota fuerunt. Id enim consilium ipsi propositum fuisse videtur, ut ea describeret que in aliis sibi cognitis collectionibus nequaquam invenit. Nullum hujus collectionis documentum quod Latinam originem habeat apocryphum est. Octo tantummodo epistolæ ad Petrum Fullonem supposititæ e Græco redditæ inseruntur, quas ab aliquo scriptore Græco confictas ante synodum præcedenti capite ostendimus § 3.

2. Documenta in hac collectione non ita chronologicè disposita sunt ut fecere Dionysius et auctor collectionis Hispanicæ. Ordo perturbatus, quo vetu-

stiora non pauca postponuntur recentioribus, et unius ejusdemque pontificis epistolæ hinc et hinc disjunctæ inveniuntur, palam facit collectorem descripsisse documenta prout illa in manus ejus venerunt: quod aliarum quoque antiquiorum collectionum auctoribus commune est. Perspicuum vero sit eundem collectorem optimis fontibus usum. Documenta præsertim Hormisdæ, aut ad Hormisdam pertinentia, quæ plurima sunt, e Romanis scriniis educta videri possunt. Hinc forte post ipsius pontificis epistolam ad synodum CP. hæc notatio legitur: *Gesta in causa Abundantii episcopi Trajanopolitani in scrinio habemus.* Cum enim hæc notatio nihil commune habeat nec cum præcedenti nec cum subsequenti epistola Hormisdæ, in quibus de Abundantio nihil agitur, a collectore apposita videtur ut indicaret se in scriniis Romanis ea gesta reperisse, quæ tamen suæ collectioni inserenda non credidit. Recentiores hujus collectionis litteræ sunt Vigilii: ac ideo eadem collectio sub medium sæculum sextum lucubrata dicta est.

3. Hujus præstantissimæ collectionis mss. codices aliquot sunt in Italia, extra quam nulli, quod sciamus, inveniuntur. Quare Italica collectio dicenda est, et Romæ quidem digesta, si præsertim e Romanis scriniis collector Hormisdæ saltem epistolæ hausit. Quatuor exemplaria invenimus in bibliotheca Vaticana. Duo vetustiora signantur num. 3787 et 4961, duo vero alia horum apographa notantur num. 3786 et 4903. Alia duo item recentia Romæ exstant, unum in bibliotheca Angelica PP. Eremitanorum S. Augustini, quod distinguitur his notis 5 III 9, alterum in Corsiniana num. 847. Duo quoque deprehendimus in bibliotheca Veneta S. Marci num. 471 et 472, quorum unum jubente cardinali Bessarione Romæ descriptum fuit anno 1469, et forte ex Vat. n. 3787 sæculi XII, cum alius codex 4961, ut mox patebit, multo post Bessarionem Romam allatus, in Vaticanam bibliothecam transierit. Cum vero omnium celeberrimus et antiquissimus sit iste codex Vat. 4961, qui olim fuit monasterii S. Crucis Fontis Avellanae, hinc hujusmodi collectionem, ut [CLIX] ab aliis proprio aliquo nomine discerneret, Avellanam appellavimus. In ultima nimirum pagina ejusdem codicis hæc notatio legitur: *Iste liber est monasterii S. Crucis Fontis Avellanae Eugubinae diocesis. Hunc librum acquisivit Domin. Damianus S. J.* Hinc codicem acquisitum agnoscimus a S. Petro Damiano, sanctitate vitæ et scriptis celebri, qui monasticam vitam in eo monasterio inivit, et sub medium circiter sæculum XI eidem præfuit. Quare codicis ætas septingentorum saltem annorum certissima sit. Idem postea codex ex Avellanâ monasterio in manus venit cardinalis Marcelli Cervini Eugubini episcopi, qui postea fuit summus pontifex Marcellus II. Id colligimus ex notajunctula quæ ipsius manuscripta est in pagina secunda ejusdem codicis, in quam notationem ibidem minutiori caractere hæc annotata fuerunt: *Illa verba fuerunt addita a Marcello II cum esset adhuc presbyter cardinalis Romanus.* Dein idem codex pertinuit ad cardinalem Sirlatum, ex cujus mss. emptus, in bibliothecam Vaticanam tandem pervenit, uti nos admonuit hæc nota pagina primæ: *Emptus ex libris cardinalis Sirlati.* Eminentissimus Baronius ad. an. 417 num. 46 editurus documentum 48, cum Sirlati codicem laudat, hunc laudat qui nondum in Vaticanam transierat. In cæteris vero dem allegat codicem Vaticanam, exemplum Vat. 3787 allegare videtur.

4. Nunc series ac ordo documentorum exacte proponendus, ut hujus collectionis notitia hactenus obscura, omnibus explorata sit. Cum documenta antea inedita vulgata fuerint partim ab editoribus Romanis Epistolarum Romanorum pontificum an. 1591, partim a P. Sirmondo suis Operibus inserta, partim a cardinali Baronio in Annalibus Ecclesiasticis, unum vero, quod adhuc edendum videbatur, novissime prodierit studio Petri Francisci Foggiani (duo tantum

breviora, quæ omnium diligentiam fugerunt, suo loco inferius proferentur, modo unam, modo aliam editionem laudabimus. Cum vero pleræque traducta fuerint in Conciliorum editiones, novissimam Venetam, quæ magis est obvia, frequentius indicaturi sumus. In laudato codice Vat. 4961, post præmissam tabulam capitulum tituli loco hæc leguntur: *In hoc codice continentur epistolæ 243 (corrige 246).*

I. *Gesta inter Liberium et Felicem episcopos, et quædam epistola schismaticorum. Temporibus Constantini, etc.* Tom. I Sirmondi, novissimæ edit. Venetæ pag. 133. Hoc et sequens documentum invenitur etiam in duobus aliis mss. libris Colbertino et Remigiano, quos editores Operum Sirmondi laudant. Num autem Sirmondus ex his codicibus, an ex aliquo præsentis collectionis quem Romæ viderit, eadem impresserit, incertum est.

II. *Marcellini et Faustini presbyterorum preces oblatae Valentiniano et Theodosio. Deprecamur, etc.* Ibid., pag. 137.

III. *Valentiniani, Theodosii et Arcadii imp. epistola ad Salustium præfectum Urbis, de constructione basilicæ S. Pauli. Desiderantibus nobis, etc.* Apud Baron. um ad an. 386, n. 30.

IV. *Epistola eorumdem gratulatoria de ordinatione Siricii papæ ad Pinianum præfectum Urbis. Habe, Piniane charissime, etc.* Idem Baron. an. 385, n. 6.

V. *Epistola eorumdem, ubi Ursinus et qui cum eo sunt ab exilio relaxantur, ad Prætextatum pr. Urbis. Habe, Prætextate charissime, etc.* Idem an. 368, n. 4.

VI. *Valentinianus, Valens et Gratianus Prætextato, ubi redditur basilica Siciniani. Dissensiones auctore, etc.* Ibid., n. 2.

VII. *Idem eidem de expellendis sociis Ursini extra Romam. Ea nobis est innata, etc.* Ibid., n. 3.

VIII. *Idem Olibrio prætori. Tu quidem, sicut proxime, etc.* Idem an. 369, n. 3. In ms. Vat. 4961 huic epistolæ præfigitur titulus de *Debaptizatoribus*, quem melius cum mss. Venetis et Vat. 3787 ad numerum XIII transtulimus. Similiter titulus etiam numeri sequentis cum eisdem codicibus transferendus fuit ad num. 14.

IX. *Idem Aginario vicario. Omnem his dissensionibus, etc.* Ibid., num. 4.

X. *Idem Olibrio pr. Cum nihil possit esse jucundius, etc.* Ibid., n. 5.

[CLX] XI. *Ampelio pr. Jure mansuetudinis nostræ, etc.* Baron. ad an. 371, n. 1.

XII. *Maximino vicario Urbis Romæ. Est istud divinitus institutum, etc.* Ibid., n. 3.

XIII. *De rebaptizatoribus. Gratianus et Valentinianus Aquilino vicario. Ordinariorum sententiam judicamus, e. c. Baron. an. 381, n. 2, et tom. II Concil., col. 1190.*

XIV. *De gestis inter Bonifacium et Eulalium, quando utrique episcopatum Romanæ urbis pervaserunt ambitu contentione. Exemplum relationis Symmachi pr. Urbis ad Honorium. Quæcumque in urbe Roma geruntur, etc.* Baron. an. 418, n. 79.

XV. *Sacræ litteræ in ea causa ad Symmachum. Gestis omnibus recensitis, etc.* Idem an. 419, n. 2.

XVI. *Relatio alia Symmachi ad imperatorem. Ubi primum sacer sermo, etc.* Ibid., n. 5.

XVII. *Preces presbyterorum pro Bonifacio ad Honorium et Theodosium. Post abscissum S. Zosini papæ, etc.* Ibid., n. 8.

XVIII. *Rescriptum sacrum pro presbyteris ad Symmachum. Post relationem sublimitatis tuæ, etc.* Ibid., n. 11.

XIX. *Alia relatio Symmachi. Cum vir clarissimus Apollonius, etc.* Ibid., num. 12.

XX. *Exemplum sacrarum litterarum ad synodum. Omnia quidem clementia nostra, etc.* Ibid., n. 14. Sequitur hæc notatio: *Hæc synodus inter se dissentiens, præ sentem causam terminare non potuit; unde venerabilis imperator Honorius ad majus concilium hoc cre-*

*didit negotium deferendum; et interim propter dies qui imminabant sanctæ Paschæ utrosque, Bonifacium scilicet et Eulalium, ab urbe ista abscedere, et Spolitium episcopum Achileum nomine: acra jussit mysteria celebrare, Symmacho præfecto Urbi hoc idem suis scriptis insinuans. Hanc notationem dedit etiam Baronius an. 419, n. 15, ubi pro ad majus concilium legit ad Maias kalendas. Sed nostram lectionem confirmat edictum ad populum, de quo infra tom. 24.*

XXI. *Sacræ ad Symmachum, ubi imperator Bonifacium et Eulalium ab Urbe jussit discedere, et interim Spoletinum episcopum sacra mysteria celebrare. Hunc titulum, qui ob præmissam notationem omissus fuit in corpore hujus collectionis, ex tabula ipsi collectioni præmissa recepimus. Incipit autem hæc epistola: Magnarum deliberationum, etc.* Baron. an. 419, n. 15.

XXII. *Exemplum sacrarum litterarum ad Achileum. Quoniam de Romano sacerdotio, etc.* Ibid., n. 16.

XXIII. *Principis oratio ad senatum. Scimus, Patres conspicui, etc.* Ibid., n. 17.

XXIV. *Ejusdem principis edictum ad populum. Fidei curam, Quirites optimi, etc.* Ibid., n. 18.

XXV. *Ejusdem principis epistola ad Paulinum episcopum Nolanum. Tam fuit apud nos certa sententia, e. c. Ibid., n. 20.*

XXVI. *Item ejusdem principis ad episcopos Afroq. Serenitas nostra cum in omnibus causis, etc.* Ibid., n. 21.

XXVII. *Principis ejusdem epistola ad Aurelium Carthagenensem episcopum de eadem re. Aliam quidem videndæ venerationis tuæ causam, etc.* Ibid., n. 22.

XXVIII. *Ejusdem epistola ad Augustinum, Alypium, Evodium, Ponatianum, Silvanum, Novatum et Deutherium uniformis. Pervenisse ad venerationem tuam, etc.* Ibid., n. 23. Deutherium cum nostris codicibus scripsimus, e in quibus concordat etiam collatio Carthaginensis anni 411, ubi nominatur Deutherius episcopus Casariensis in Mauritania.

XXIX. *Relatio Symmachi ad Constantium. Quæcumque subito, etc.* Idem Baron. an. 419, n. 26.

XXX. *Epistola Constantii comitis ad Symmachum. Ut certa possimus, etc.* Ibid., n. 29.

XXXI. *Exemplo sacrarum litterarum ad Symmachum. Cum ad salvandum, e. c. Ibid., n. 30.*

XXXII. *Epistola Symmachi ad Constantium. Ubi primum, etc.* Ibid., n. 32.

[CLXI] XXXIII. *Exemplum sacrarum litterarum Symmacho. Moderatione præcipua, etc.* Ibid., n. 33.

XXXIV. *Relatio Symmachi de ingressu Bonifacii. Quæcumque Deo auctore, etc.* Ibid., n. 31.

XXXV. *Sacræ litteræ ad Largum proconsulem Africæ. Inter omnes curas, etc.* Ibid., n. 36.

XXXVI. *Largi proconsulis ad Aurilium Carthagenensem. De merito sacerdotis, etc.* Ibid., n. 37.

XXXVII. *Sacræ ad Bonifacium, quibus statuitur ut deinceps si duo per ambitum certarint de episcopatu Romano, nullus eorum sit sacerdos; sed illum solum in sede apostolica permansurum quem ex numero clericorum nova ordinatione divinum iudicium et universitatis consensus elegerit. Scripta beatitudinis tuæ, etc.* Ibid., n. 41. Hæc vero sacra una cum ipsius Bonifacii litteris ad imperatorem, quibus isthæc constitutio petita fuit, in aliis quoque collectionibus invenitur.

XXXVIII. *Honorii epistolæ ad Arcadium de persona S. Joannis episcopi CP. Quamvis super imaginem, etc.* Baron. an. 404, n. 80.

XXXIX. *Maximi tyranni ad Valentinianum juniorem contra Arianos et Manichæos. Nisi clementiæ nostræ, etc.* Tom. II Concil., col. 1228.

XL. *Victor Magnus Maximus Siricio parenti. Accipimus litteras tuas, etc.* Ibid., col. 1227.

XLI. *Innocentii epistolæ ad Aurelium, Alypium, Augustinum, etc. Fraternalitatis vestræ litteras, etc.* Exstat in collectione hoc tomo edenda cap. 11, et olim ex Isidoro edita.

XLII. *Innocentius Hieronymo presbytero. Nunquam boni aliquid, etc.* Tom. III Concil., col. 75.

- XLIII. *Idem Joanni fratri. Direptiones, cædes, incendia*, etc. Ibid.
- XLIV. *Idem Aurelio. Piissimum etiam*, etc. Ibid. col. 76.
- XLV. *Zosimus Aurelio et cæteris Afris in defensione Cælestii. Magnum pondus*, etc. Ibid. col. 401.
- XLVI. *Idem Zosimus Aurelio et cæteris. Posteaquam a nobis Cælestius*, etc. Ibid. col. 803.
- XLVII. *Libellus Paulini diaconi adversus Cælestium Zosimo episcopo datus. Beatitudinis tuæ justitiam*, etc. Ibid. col. 429.
- XLVIII. *Epistola Augustini ad suprascripta rescribentis per Albinum acolytum et Firmum presbyterum. ad Xyatum presbyterum. Ex quo Hipponem*, etc. Ex aliis codicibus inter Augustini epistolas impressa est epist. 191, al. 104.
- XLIX. *Eusebii epistola ad Cyrillum episcopum. In Christo gratias egi*, etc. Baron. an. 417, n. 15.
- L. *Zosimus Aurelio et cæteris in concilio Carthaginensi. Quamvis Patrum traditio*, etc. Tom. III Concil., col. 446.
- LI. Leo Leoni augusto. Est epist. 169 tom. I nostræ editionis col. 1431.
- LII. *Idem Gennadio CP. Ibid. epist. 170, col. 1435.*
- LIII. *Idem Timotheo episcopo Alexandrino. Ibid., epist. 171, col. 1435.*
- LIV. *Idem presbyteris et diaconibus Alexandrinis. Ibid. epist. 172, col. 1436.*
- LV. *Idem Theophilo et aliis episcopis Ægyptiis. Ibid. epist. 173, col. 1437.*
- LVI. *Simplicii papæ ad Zenonem augustum. Cuperem quidem*, etc. Tom. V Conc., col. 96, ubi notatur hanc epistolam inveniri etiam in ms. Viridunensi Basilicæ inscriptam. Vide caput præcedens, § 3, n. 4.
- LVII. *Ejusdem ad Acacium. Cum filii nostri*, etc. Ibid. col. 101.
- LVIII. *Ad eundem alia. Quantum presbyterorum*, etc. Ibid. col. 99.
- LIX. *Ad Constantinopolitanos. Per filium nostrum laudabilem virum Epiphanium*, etc. Ibid. col. 101.
- LX. *Ad Zenonem augustum. Inter opera*, etc. Ibid. col. 103.
- LXI. *Ad Acacium. Quam sit efficax*, etc. Ibid. col. 105.
- LXII. *Ad Zenonem augustum. Per Petrum virum spectabilem*, etc. Ibid. col. 106.
- LXIII. *Ad Acacium. Quantos et quam uberes*, etc. Ibid. col. 107.
- [CLXII] LXIV. *Ad Zenonem augustum. Proxime quidem cum ad Urbem*, etc. Ibid. col. 108.
- LXV. *Ad Acacium. Proxime quidem dilectioni tuæ*, etc. Ibid.
- LXVI. *Ad Zenonem aug. De Ecclesia Antiochena*, etc. Ibid. col. 109.
- LXVII. *Ad Acacium, ordinato ab eo Culendione Antiocheno episcopo. Clementissimi principis litteris*, etc. Ibid. col. 110.
- LXVIII. *Ad eundem. Miramur pariter*, etc. Ibid. col. 115.
- LXIX. *Ad eundem. Antiocheni exordium sacerdotis*, etc. Ibid. col. 112.
- LXX. *Synodus Romæ apud S. Petrum Constantinopolitanis et Bythinæ constituta. Olim nobis atque ab initio*, etc. Ibid. col. 247.
- LXXI. *Felices papæ ad Petrum Antiochenum. Quoniam pestiferis doctrinis*, etc. Post hanc epistolam hæc notatio apponitur. *Explicit epistola papæ Felicia ad Petrum Antiochenum damnans eum : quæ epistola ante damnationem Acacii, quantum ejus textus indicat, comperitur scripta. Sed quia cum aliorum litteris ad eundem Petrum directis in Græco volumine invenimus de Latino translata, quas nunc iterum de Græco in Latinum necessitate compulsi transferentes descripsimus propter hæreticorum insidias, et supradictis epistolis ejusdem papæ connectimus. Hanc notationem vidit Anastasius, uti monuimus capite præcedenti, § 3, n. 2, ubi hæc litteras cum septem sequentibus olim*
- A a Græco scriptore confictas ostendimus. In editione Conciliorum ipse Græcus textus septem epistolarum prodiit tom. V (ubi tamen alia versio sex epistolarum impressa est), col. 159, 219, 226, 234, 235, 239 et 241. Ex nostræ autem collectionis interpretatione hæc tantum epistola Felices legitur tom. I Epistolarum Romanorum pontificum editionis Romanæ an. 1591.
- LXXII. *Quintiani episcopi Asculani ad Petrum Antiochenum. Multifarie multisque modis*, etc. Tom. V Conc., col. 219.
- LXXIII. *Justini episcopi Siciliæ ad eundem Petrum Antiochenum. Oportet armari militem adversus hostem*, etc. Alia versio est ibidem, col. 226.
- LXXIV. *Antheonis episcopi Arsenoe ad eundem. Valde contestatus sum super te*, etc. Ibidem ex alia versione, col. 234.
- LXXV. *Faustini episcopi Apolloniadis ad eundem. Quoniam permisum est pulsari priores postremis*, etc. Alia translatio ibidem col. 235, ubi *Fausti* pro *Faustini* scribitur.
- LXXVI. *Pamphili episcopi Accidorum (in vulg. Abydorum) ad eundem. Multa contritio meorum, dilectissimi me, filiorum*, etc. Ibidem ex alia interpretatione col. 259.
- LXXVII. *Flaetiani (Al. in textu manuseriptorum Venetorum Falcini, in vulgatis Flaviani, vel Flacciani) episcopi Rodope ad eundem Petrum. Venatores bestiarum iracundia non terrentur*, etc. Hujus epistolæ Græcus textus desideratur, et sola hæc nostræ collectionis versio post Baronium edita fuit tom. V Concil., col. 227.
- LXXVIII. *Asclepiadis episcopi Citralensis (in vulgatis Tralliani) ad eundem. Ecce, charissime, repletus est mundus scandalo expositionis tuæ*, etc. Ibidem ex alia versione, col. 241. Hactenus epistolæ suppositiua Latine reddita ex Græco textu, qui ante nostrum collectorem confictus fuerat.
- LXXIX. *Gelasius Dardaniæ episcopus, sicut etiam cunctis fratribus per Dalmatias destinata est. Ubi primum respirare fas est*, etc. Tom. V Conc., col. 292.
- LXXX. *Dardani episcopi ad Gelasium. Saluberrima apostolatus vestri præcepta*, etc. Ibid. col. 291.
- LXXXI. *Gelasius Laurentio de Lignido. In prolixitate epistolæ*, etc. Ibidem col. 289.
- LXXXII. *Agapitus Justiniano augusto. Gratulamur, venerabilis imperator, quod tanto*, etc. Ibid. col. 937.
- LXXXIII. *Vigilius Justiniano. Inter innumeras sollicitudines*, etc. Ibid. col. 1317.
- LXXXIV. *Joannes episcopus Justiniano augusto. Inter clarus sapientiæ*, etc. Ibid. col. 890. Exstat etiam in codice Justiniano l. viii de summa Trinitate.
- LXXXV. *Reparatus et cæteri 217 episcopi apud Justinianam Carthaginem [CLXIII] in concilio ad Joannem papam. Optimam consuetudinem*, etc. Ibid. col. 900.
- LXXXVI. *Agapitus Reparato et cæteris Afris. Jam dudum quidem, fratres amantissimi*, etc. Ibid. col. 959.
- LXXXVII. *Idem Reparato Carthaginensi. Fraternalitas tuæ litteris*, etc. Ibid., col. 940.
- LXXXVIII. *Idem Justiniano aug. Licet de sacerdotii mei primitiis*, etc. Ibid., col. 941.
- LXXXIX. *Libellus Justiniani imperatoris quem dedit Agapito Constantinopoli. In nomine Domini, etc. Prima salus est rectæ fidei regulam custodire*, etc. Ibid. col. 947, ubi ex nostris codd. corrigenda est chronica nota sic : *Dat. xvii kalendarum Aprilium P. C. (id est post consulatum) Belisarii v. c.*
- XC. *Libellus Mennæ presbyteri ac xenodochi, qui factus est episcopus Constantinopolitanus sub die III Martii Martias iterum post consulatum Paulini junioris v. c. Prima salus est rectæ fidei*, etc., ut in præcedenti tom. V, col. 947, usque ad verba, *quæ ab ea citata sunt predicamus. Clauditur subscriptione ipsius Mennæ : Mennæ misericordia Dei presbyter et xenodochus suscipio*, etc.
- XCI. *Agapitus Justiniano. Gratulamur, venerabilis*

imperator, etc. Huic epistolæ editæ tom. V Conc. col. 937 inserta est epistola Justiniani ad Agapitum incipiens: *Ante tempus*, etc., quæ legitur ibidem col. 936, cuique insertæ sunt aliæ litteræ ejusdem imperatoris ad Joannem papam, quarum initium: *Reddentes honorem*, ut in eadem col. 936. His autem insertis prosequitur prior Justiniani epistola ad Agapitum: *Quamobrem petimus*, uti eodem tomo, col. 937, in fine; ac tandem concluditur Agapiti epistola: *Huic igitur, ut prædictum est*, etc., ibid. col. 938. Chronicæ notæ duarum epistolarum Agapiti ad Justinianum, et Justiniani ad Agapitum, quæ in iisdem vulgatis erant vitiatæ, post cardinalem Norisium ex Vaticano codice hujus collectionis emendatæ fuerunt a P. Antonio Pagio, uti in Veneta Conciliorum editione notatur eadem col. 938, num. 2 et 3.

XCII. Vigilii Justiniano. *Litteras clementiæ vestræ*, etc. Ibid. col. 1295.

XCIII. Vigilii Mennæ. *Licet universa*, etc. Ibid. col. 1298.

XCIV. Gelasius Picensis episcopus contra hæresim Pelagianam. *Barbaricus hactenus*, etc. Ibid. col. 301.

XCv. Idem ad Dardanans. *Valde mirati sumus*, etc. Ibid. col. 324. Hæc epistola auctior est quam in aliis collectionibus; hæcque additamenta secundis ipsius Gelasii curis tribuenda probavimus capite præcedenti § 4.

XCVI. Idem Honorio episcopo. *Miramur dilectionem tuam*, etc. Ibid. col. 300.

XCvII. Ejusdem Gelasii dicta adversus Pelagianam hæresim. Incipit: *De Pelagianis quidem sensibus*, etc. Ibid. col. 365.

XCvIII. Idem Honorio episcopo. *Licet inter varias temporum difficultates*, etc. Ibid. col. 298.

XCIX. Incipit in causa fidei christianæ, cui ab exordio sui nunquam defuisse probantur inimici, etc. Est illud opusculum quod tomo V Conciliorum col. 173 vulgatum est cum titulo: *Breviculus historiæ Euty-chianistarum*. Ex hac nostra collectione primo impressum ante S. Leonis epistolas in editione Romana Epistolarum Romanorum pontificum anni 1591, tom. I pag. 142. Tum vero Sirmondus velut inditum ex alia collectione edidit, ac ex ipso Concilio insertum. Verum in hoc Sirmondi exemplo deest ultima periodus, et fragmentum epistolæ Felicis III quæ ex sola nostra collectione et exinde in laudata editione Romana leguntur. Hoc opusculum scilicet triplici forma vulgatum, duo additamenta ab ipso auctore recepisse conjecimus annot. 1 in cap. 43 collectionis hoc tomo edendæ col. 308. Auctorem vero esse ipsum Gelasium, in quo ejus epistolas refertur, probabiliter statuimus videtur not. 4 in Observationes Que-nelli ad epist. 28 S. Leonis tom. II, col. 1414. Nunc ultimam illam periodum et fragmentum litterarum Felicis III quæ in vulgatis Conciliorum desunt, hic appendenda credimus. Itaque post ultima editorum verba ad Antiochenam misit Ecclesiam, hæc addenda sunt: *Postquam Joannes supervenit episcopus, quem Romana suscepit Ecclesia, S. papa Felix [clxiv] legationem, ut dictum est, sicut oportuit ordinavit, quæ apud prædictos omnes quidquid est hostilitatis experta est. Nam detrusa in custodiam, perditis chartis, cum grandi vix remearit opprobrio, episcopatum Petri, ad quem expellendum missa fuerat, firmatum reportans, quem Romana anathematizaret Ecclesia. Ita Felix papa episcopis per Ægyptum, Thebaidem, Libyam, et Pentapolim constituit post alia: Petrus vero, qui se ab Ecclesia unitate sub beatæ recordationis Proterio separavit, et in mortem ipsius parricidæ Timotheo se ad persequendos junxit orthodoxos, nulla tanti nominis aut honoris permissum societate lætari, quanto in creatoribus propriis non dissimilibus ipso sui exordio caducum, quod se æstimat, reperit. Est ergo præfatus cunctis anathema, nec ab Ecclesia catholica credatur unquam recipi, qui post coercionem sæpissime (editores Romani cohortationem sæpissimam) et per tot annorum spatia in*

*A perversitate propria perseverans, locum satisfactionis amisit.*

C. Incipit ejusdem papæ Gelasii adversus Andromachum senatorem et cæteros Romanos, qui Lupercalia secundum morem pristinum colenda constituebant. *Sedent quidam in domibus suis*, etc., tom. V Concil., col. 359.

CI. Gelasii Dardanis et per Illyricum. *Audientes orthodoxam*, etc. Ibid. col. 322.

CII. Libellus quem dederunt apocrisarii Alexandrinæ Ecclesiæ legatis ab urbe Roma Constantinopolim destinatis. *Gloriosissimo atque excellentissimo patricio Festo*, etc. Ibid. col. 442. Post hunc libellum Anastasio pontifice scriptum hæc notatio majusculis litteris exarata legitur in cod. Vat. 4964, pag. 63. *Dionysius Exiguus Roma de Græco converti*. Binius laudatomo V, col. 405, not. a, hanc notationem perperam refert ad sequens documentum, quod cum scriptum fuerit Latine, a Dionysio e Græco vertendum non fuit.

CIII. Exemplar gestorum de solutione Miseni. Flavio Viatore v. c. sub iii idus Maiarum in basilica B. Petri. Residente in synodo venerabili viro papa Gelasio, etc. Ibid. col. 397. Ex hac collectione hæc synodus primo vulgata ab editoribus Romanis epistolarum Romanorum pontificum, tum vero a card. Baronio ad an. 395, n. 6, cum emendationibus ex ms. Viridunensi, cujus lectiones a P. Frontone Ducæo acceperat.

CIV. Symmachi universis per Illyrium et Dardaniam, etc. *Quod plane fieri*, etc. Ibid. col. 431.

CV. Dorotheus Hormisdæ. *Ait quodam loco*, etc. Ibid. col. 563.

CVI. Hormisda Dorotheo. *Ubi charitatis interest*, etc. Ibid. col. 564.

CVII. Anastasius imperator Hormisdæ. *Beatitudinē vestræ non putamus ignotum*, etc. Ibid. col. 561.

CVIII. Hormisda Anastasio. *Gratias supernæ virtutis*, etc. Ibid. col. 562.

CIX. Anastasius Hormisdæ. *Omnibus negotiis*, etc. Ibid. col. 565.

CX. Hormisda Anastasio. *Bene clementia vestra*, etc. Ibid.

CXI. Anastasius Hormisdæ. *Omnia quæ benignitas*, etc. Ibid. col. 573.

CXII. Hormisda Anastasio. *Sollicitari animum tuum*, etc. Ibid. col. 574.

CXIII. Anastasius senatui urbis Romæ. *Si vos liberique vestri valetis*, etc. Ibid. col. 575.

CXIV. Rescriptum senatus ad eundem. *Si prima semper est*, etc. Ibid. col. 576.

CXV. Hormisda Anastasio. *Bene atque utiliter*, etc. Ibid. col. 570.

CXVI. Indiculus qui datus est Ennodio et Fortunato episcopis, etc. *Cum Dei adjutorio*, etc. Ibid. col. 566.

CXVII. *Item capitula singularum causarum, ut S. synodus Chalcedonensis*, etc. Ibid. col. 569.

CXVIII. Exemplum relationis Joannis episcopi Nicopolitani per Rufinum diaconum ejusdem. *Domino meo*, etc. Ibid. col. 577.